
Právní úprava držení zbraníPrávní úprava držení zbraní
Myslivost, zbraně a lovMyslivost, zbraně a lov

JUDr. Jaromír Tauchen, LL.M. Eur.Int.



1. PRÁVNÍ ÚPRAVA1. PRÁVNÍ ÚPRAVA1. PRÁVNÍ ÚPRAVA1. PRÁVNÍ ÚPRAVA

�� a) oblast zbraní a střelivaa) oblast zbraní a střeliva

� z. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu� z. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu

� z. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických 
předmětůpředmětů

� směrnice Rady ES č. 91/477/EHS o kontrole a nabývání a držení zbraní

� směrnice 93/15/EHS 

� evropská úmluva o kontrole nabývání a držení střelných zbraní jednotlivci z 28. 
6. 1978



6 prováděcích předpisů k zákonu o zbraních:6 prováděcích předpisů k zákonu o zbraních:

� Vyhláška č. 384/2002 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o 
zbraních

� Nařízení vlády č. 338/2002 Sb., o technických požadavcích pro zabezpečení 
přechovávaných zbraní nebo střeliva a o podmínkách skladování, 
přechovávání a zacházení s černým loveckým prachem, bezdýmným prachem přechovávání a zacházení s černým loveckým prachem, bezdýmným prachem 
a zápalkami

� Vyhláška č. 369/ 2002 Sb. kterou se stanoví postup Českého úřadu pro � Vyhláška č. 369/ 2002 Sb. kterou se stanoví postup Českého úřadu pro 
zkoušení zbraní a střeliva při zařazování typu zbraně nebo střeliva do 
kategorie

� Vyhláška č. 370/2002 Sb., o dovoleném výrobním provedení plynové zbraně, 
expanzní zbraně a střeliva

� Vyhláška č. 371/ 2002 Sb., kterou se stanoví postup při znehodnocování a 
ničení zbraně, střeliva a výrobě jejich řezů

� Vyhláška č. 493/2002 Sb., o posuzování zdravotní způsobilosti k vydání nebo 
platnosti zbrojního průkazu a o obsahu lékárničky první pomoci provozovatele 
střelnice



� b) oblast myslivosti� b) oblast myslivosti

� z. 449/2001 Sb., o myslivosti

� Vyhláška 244/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona 
č. 449/2001 Sb. , o myslivosti

� z. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání



2. DEFINICE POJMŮ 2. DEFINICE POJMŮ 2. DEFINICE POJMŮ 2. DEFINICE POJMŮ 

� Lovecká zbraň – (definice v příloze zákona 
o zbraních) o zbraních) 

– jednoranová, víceranová, opakovací nebo samonabíjecí – jednoranová, víceranová, opakovací nebo samonabíjecí 
kulová, broková nebo kombinovaná dlouhá zbraň s 
výjimkou perkusní zbraně, s pažbou s neměnnou délkou, 
která je určena k odstřelu zvěře podle zvláštního právního která je určena k odstřelu zvěře podle zvláštního právního 
předpisu (zákon o myslivosti).

� Lovecký náboj� Lovecký náboj
– se rozumí náboj určený pro lovecké účely při výkonu práva 
myslivosti myslivosti 

– kulový náboj s jednotnou střelou 

– brokový náboj s hromadnou střelou– brokový náboj s hromadnou střelou



HLAVŇOVÉ SVAZKY



KulovniceKulovniceKulovniceKulovnice



Brokovnice Brokovnice -- kozlicekozliceBrokovnice Brokovnice -- kozlicekozlice



KulobrokKulobrokKulobrokKulobrok



MalorážkaMalorážkaMalorážkaMalorážka



Lovecké střelivoLovecké střelivoLovecké střelivoLovecké střelivo



Přebíjení nábojůPřebíjení nábojůPřebíjení nábojůPřebíjení nábojů



� Držení zbraně – § 2� Držení zbraně – § 2

� Nošením zbraně nebo střeliva� Nošením zbraně nebo střeliva
– na místech veřejně přístupných by se zbraně měly držet 
nebo nosit tak, aby bylo co nejméně zřejmé, že osoby nebo nosit tak, aby bylo co nejméně zřejmé, že osoby 
mají zbraň u sebe - pouzdro na zbraň

� Zabezpečení zbraní a střeliva § 58� Zabezpečení zbraní a střeliva § 58
– musí být pod neustálou kontrolou držitele zbrojního 
průkazuprůkazu



3. MYSLIVOST A ZBROJNÍ PRŮKAZ3. MYSLIVOST A ZBROJNÍ PRŮKAZ3. MYSLIVOST A ZBROJNÍ PRŮKAZ3. MYSLIVOST A ZBROJNÍ PRŮKAZ

� Zbrojní průkaz se rozlišuje podle účelu užívání zbraně nebo 
střeliva a podle rozsahu oprávnění do skupin

– a) A - ke sběratelským účelům,

– b) B - ke sportovním účelům,

– c) C - k loveckým účelům,

– d) D - k výkonu zaměstnání nebo povolání,

– e) E - k ochraně života, zdraví nebo majetku, nebo

– f) F - k provádění pyrotechnického průzkumu.– f) F - k provádění pyrotechnického průzkumu.



� Příslušný útvar policie vydá zbrojní průkaz fyzické osobě, která splňuje 
tyto podmínky:tyto podmínky:

– a) má místo pobytu na území České republiky,– a) má místo pobytu na území České republiky,
– b) dosáhla předepsaného věku (§ 19),
– c) je způsobilá k právním úkonům,
– d) je zdravotně způsobilá (§ 20),– d) je zdravotně způsobilá (§ 20),
– e) je odborně způsobilá (§ 21),
– f) je bezúhonná (§ 22),
– g) je spolehlivá (§ 23) a
– h) je držitelem platného loveckého lístku, jde-li o zbrojní 
průkaz skupiny C.průkaz skupiny C.

– Pro vydání loveckého lístku je nutné předložit – Pro vydání loveckého lístku je nutné předložit 
vysvědčení o zkoušce z odborné způsobilosti a 
potvrzení o pojištění - vydává orgán státní správy 
myslivosti - 3. obec - odbor ŽP (orgán SS myslivosti)myslivosti - 3. obec - odbor ŽP (orgán SS myslivosti)



� Věková hranice pro vydání zbrojního průkazu

– (1) Zbrojní průkaz skupiny A, D, E nebo F lze vydat jen osobě 
starší 21 let.starší 21 let.

– (2) Zbrojní průkaz skupiny B nebo C lze vydat jen osobě 
starší 18 let, pokud tento zákon nestanoví jinak.

– (3) Zbrojní průkaz skupiny B lze vydat osobě starší 15 let, která je – (3) Zbrojní průkaz skupiny B lze vydat osobě starší 15 let, která je 
členem občanského sdružení zabývajícího se sportovní činností 
podle národních nebo mezinárodních pravidel a řádů a součástí 
této činnosti je střelba, jsou-li splněny ostatní podmínky pro jeho 
vydání.vydání.

– (4) Zbrojní průkaz skupiny C lze vydat žáku střední školy 
nebo středního odborného učiliště staršímu 16 let, pokud v 
osnovách školy či učiliště je zahrnuta výuka myslivosti a osnovách školy či učiliště je zahrnuta výuka myslivosti a 
jsou-li splněny ostatní podmínky pro jeho vydání.

– (5) V případech uvedených v odstavcích 3 a 4 je nutný písemný 
souhlas zákonného zástupce a doporučení příslušného souhlas zákonného zástupce a doporučení příslušného 
občanského sdružení, školy nebo učiliště. Osoba mladší 18 let 
smí zbraň nebo střelivo pro sportovní nebo lovecké účely 
používat pouze za přítomnosti osoby starší 21 let, která je 
držitelem zbrojního průkazu skupiny B nebo C nejméně 3 roky a 
používat pouze za přítomnosti osoby starší 21 let, která je 
držitelem zbrojního průkazu skupiny B nebo C nejméně 3 roky a 
která zajistí bezpečnou manipulaci se zbraní nebo střelivem.



�� Otázka spolehlivosti:Otázka spolehlivosti:

Za spolehlivého podle tohoto zákona se nepovažuje ten,

kdo představuje nebezpečí pro vnitřní pořádek a bezpečnost svým jednáním, kdo představuje nebezpečí pro vnitřní pořádek a bezpečnost svým jednáním, 
za které byl v posledních 3 letech opakovaně pravomocně uznán vinným z 
přestupku:

– 1. na úseku ochrany před alkoholismem a jinými 
toxikomaniemi,toxikomaniemi,

– 2. na úseku obrany České republiky,

– 3. proti veřejnému pořádku,– 3. proti veřejnému pořádku,

– 4. proti občanskému soužití,

– 5. proti majetku, nebo– 5. proti majetku, nebo

– 6. na úseku zemědělství, myslivosti a rybářství tím, že 
úmyslně neoprávněně zasáhl do výkonu práva 
myslivosti nebo do výkonu rybářského práva anebo myslivosti nebo do výkonu rybářského práva anebo 
úmyslně lovil zvěř nebo chytal ryby v době hájení.



§§ 29 29 –– Práva držitele zbrojního průkazuPráva držitele zbrojního průkazu§§ 29 29 –– Práva držitele zbrojního průkazuPráva držitele zbrojního průkazu

� nabývat do vlastnictví a držet lovecké zbraně podléhající registraci, � nabývat do vlastnictví a držet lovecké zbraně podléhající registraci, 
lovecké náboje a díly do těchto zbraní

� nosit lovecké zbraně a střílet z nich jen v místech, kde je k tomu � nosit lovecké zbraně a střílet z nich jen v místech, kde je k tomu 
oprávněn dle zákona o myslivosti nebo na schválené střelnici; místy se 
rozumí honitba (výjimečné na nehonebních pozemcích – hřbitov –rozumí honitba (výjimečné na nehonebních pozemcích – hřbitov –
salva)

� přebíjet pouze pro vlastní potřebu lovecké náboje se středovým � přebíjet pouze pro vlastní potřebu lovecké náboje se středovým 
zápalem 



§§ 29 29 –– Povinnosti držitele zbrojního průkazuPovinnosti držitele zbrojního průkazu§§ 29 29 –– Povinnosti držitele zbrojního průkazuPovinnosti držitele zbrojního průkazu
� (1) Držitel zbrojního průkazu skupiny A až E je povinen

– a) dbát zvýšené opatrnosti při zacházení se zbraní, střelivem, střelným prachem a zápalkami,
–
– b) zabezpečit zbraň kategorie A, B nebo C a střelivo do této zbraně (§ 58),
– c) zabezpečit zbrojní průkaz a průkaz zbraně proti zneužití, ztrátě nebo odcizení,– c) zabezpečit zbrojní průkaz a průkaz zbraně proti zneužití, ztrátě nebo odcizení,
– d) dodržovat podmínky přechovávání a skladování střeliva, střelného prachu a zápalek,

– h) mít u sebe zbrojní průkaz a průkaz zbraně, jestliže má u sebe zbraň kategorie A, B nebo C nebo střelivo 
do této zbraně,

––
– k) podrobit se při nošení zbraně na výzvu příslušníka policie orientační zkoušce, popřípadě lékařskému 

vyšetření ke zjištění, zda není pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, 

– m) umožnit příslušnému útvaru policie vstup do obydlí za účelem kontroly zabezpečení zbraní, je-li – m) umožnit příslušnému útvaru policie vstup do obydlí za účelem kontroly zabezpečení zbraní, je-li 
držitelem zbraně kategorie A. - lovecké zbraně jsou C (takže policie nesmí vstoupit do obydlí)

� (4) Držitel zbrojního průkazu skupiny B nebo C nesmí přechovávat větší množství bezdýmného prachu
než 1 kilogram a více než 1 000 zápalek; zápalky musí být uloženy odděleně v samostatné schránce.

� (5) Držitel zbraně zkonstruované pro střelbu s použitím černého loveckého prachu nesmí přechovávat 
větší množství tohoto prachu než 3 kilogramy a více než 1 000 zápalek; zápalky musí být uloženy odděleně v 

� (5) Držitel zbraně zkonstruované pro střelbu s použitím černého loveckého prachu nesmí přechovávat 
větší množství tohoto prachu než 3 kilogramy a více než 1 000 zápalek; zápalky musí být uloženy odděleně v 
samostatné schránce.

� (6) Držitel zbrojního průkazu skupiny C je povinen přepravovat držené zbraně na místa, kde je 
oprávněn je nosit, pouze ve stavu vylučujícím jejich okamžité použití. oprávněn je nosit, pouze ve stavu vylučujícím jejich okamžité použití. 

� předkládat po dosažení věku 65 let a následně vždy jednou za 3 roky posudek o zdravotní způsobilosti



TRANZIT ZBRANÍ A STŘELIVATRANZIT ZBRANÍ A STŘELIVATRANZIT ZBRANÍ A STŘELIVATRANZIT ZBRANÍ A STŘELIVA

� Dočasně dovézt, držet nebo nosit na území České republiky nebo provézt 
územím České republiky zbraň kategorie A, B nebo C nebo střelivo do této 
zbraně lze pouze na základě povolenípouze na základě povolenízbraně lze pouze na základě povolenípouze na základě povolení

� Povolení nemusí mít lovec z členského státu Evropské unie pro loveckou zbraň 
a střelivo kategorie C nebo sportovní střelec pro sportovní zbraň kategorie B 
nebo C a střelivo do této zbraně, pokud je držitelem evropského zbrojního nebo C a střelivo do této zbraně, pokud je držitelem evropského zbrojního 
pasu, ve kterém má převáženou zbraň uvedenou, a pokud může uvést důvod 
své cesty, zejména předložením pozvání podle odstavce

� Evropský zbrojní pas
� vydá příslušný útvar policie -- Doba platnosti evropského zbrojního pasu Doba platnosti evropského zbrojního pasu � vydá příslušný útvar policie -- Doba platnosti evropského zbrojního pasu Doba platnosti evropského zbrojního pasu 
je 5 letje 5 let



Zakázané způsoby lovuZakázané způsoby lovuZakázané způsoby lovuZakázané způsoby lovu
�� §§ 14 14 –– zákona na ochranu zvířat proti týrání zákona na ochranu zvířat proti týrání �� §§ 14 14 –– zákona na ochranu zvířat proti týrání zákona na ochranu zvířat proti týrání 

Ochrana volně žijících zvířatOchrana volně žijících zvířat
�� (1) (1) Je zakázáno odchytávat nebo usmrcovat volně žijící zvířeJe zakázáno odchytávat nebo usmrcovat volně žijící zvíře�� (1) (1) Je zakázáno odchytávat nebo usmrcovat volně žijící zvířeJe zakázáno odchytávat nebo usmrcovat volně žijící zvíře

–– a) pomocí oka, tlučky, sítě, smyčky, pytláckého oka, harpuny nebo čelisťových pastí 
anebo pomocí obdobně zkonstruovaného zařízení,

– b) pomocí jedovatých návnad a jedů v jakýchkoliv formách včetně plynování – b) pomocí jedovatých návnad a jedů v jakýchkoliv formách včetně plynování 
– c) do jestřábích košů a pomocí lepu, 
– d) pomocí výbušnin, 
– e) pomocí luků a samostřílů,– e) pomocí luků a samostřílů,
– f) pomocí elektrického proudu,  
– g) pomocí poloautomatické nebo automatické zbraně se zásobníkem 

schopným pojmout více než 2 náboje,schopným pojmout více než 2 náboje,
– h) pomocí zbraně s hledím pro střelbu v noci, s elektronickým hledím apod.,
– i) pomocí letadla nebo motorového vozidla,
– l) pomocí zdroje umělého osvětlení a zařízení pro osvětlení terčů,– l) pomocí zdroje umělého osvětlení a zařízení pro osvětlení terčů,
– m) pomocí formalínových nebo lepících pastí,
– n) pomocí zvířat použitých jako živá návnada, nebo nástraha, nejde-li o lov podle 

zvláštních předpisů 1d) .



Zákon  o myslivosti Zákon  o myslivosti -- ZAKÁZANÉ ZAKÁZANÉ Zákon  o myslivosti Zákon  o myslivosti -- ZAKÁZANÉ ZAKÁZANÉ 
ZPŮSOBY LOVUZPŮSOBY LOVU

� § 45

� (1) Lov zvěře smí být prováděn jen způsobem odpovídajícím zásadám mysliveckým, zásadám � (1) Lov zvěře smí být prováděn jen způsobem odpovídajícím zásadám mysliveckým, zásadám 
ochrany přírody a zásadám ochrany zvířat proti týrání. Zakazuje se

� a) chytat zvěř do ok, na lep, do želez, do jestřábích košů, tluček a nášlapných pastí a pomocí háčků, 
chytat ondatry do vrší, 

� b) lovit zvěř způsobem, jímž se zbytečně trýzní, trávit zvěř jedem nebo ji usmrcovat plynem,� b) lovit zvěř způsobem, jímž se zbytečně trýzní, trávit zvěř jedem nebo ji usmrcovat plynem,
�

� c) lovit zvěř do sítí, pokud nejde o její odchyt za účelem zazvěřování nebo u zvěře pernaté o 
ornitologický výzkum, 

� d) lovit zvěř pernatou na výrovkách, lovit zvěř s pomocí živých živočichů jako návnad,� d) lovit zvěř pernatou na výrovkách, lovit zvěř s pomocí živých živočichů jako návnad,
� e) nahánět zvěř srnčí pomocí ohařů, ostatní zvěř spárkatou s pomocí psů v kohoutku vyšších než 55 

cm,
� g) lovit zvěř s pomocí elektrických zařízení schopných zabíjet nebo omráčit, zdrojů umělého 

osvětlení, zrcadel, zařízení pro osvětlení terče, hledí pro střelbu v noci s elektronickým zvětšením osvětlení, zrcadel, zařízení pro osvětlení terče, hledí pro střelbu v noci s elektronickým zvětšením 
obrazu nebo pro převracení obrazu, eprodukční soustavy s hlasy zvěře, výbušnin,

� h) lovit zvěř s pomocí mechanismů pohybujících se po zemi, nad zemí nebo po vodě, pokud nejde o 
loď plovoucí rychlostí menší než 5 km/hod.,

� i) střílet zvěř jinou zbraní než loveckou (dlouhou palnou zbraní kulovou, brokovou nebo � i) střílet zvěř jinou zbraní než loveckou (dlouhou palnou zbraní kulovou, brokovou nebo 
kombinovanou, určenou k loveckým účelům),

� j) střílet zvěř zakázanými zbraněmi, jejich doplňky a střelivem, 
� k) střílet zvěř srnčí jinou zbraní než kulovnicí s nábojem s energií ve 100 m nižší než 1000 J 

(joulů) a ostatní zvěř spárkatou nižší než 1500 J; to neplatí při lovu selete a lončáka prasete (joulů) a ostatní zvěř spárkatou nižší než 1500 J; to neplatí při lovu selete a lončáka prasete 
divokého, které lze při nadháňce, naháňce nebo nátlačce střílet i brokovnicí s jednotnou 
střelou,

� - zákaz použití vzduchovek, paintballových zbraní,



� l) střílet zvěř z poloautomatických nebo automatických zbraní se zásobníkem 
schopným pojmout více než 2 náboje,

� m) lovit zvěř kromě prasat divokých a lišek obecných za noci, tj. hodinu po západu � m) lovit zvěř kromě prasat divokých a lišek obecných za noci, tj. hodinu po západu 
slunce až do hodiny před východem slunce; lovit prase divoké a lišku obecnou v noci bez 
použití vhodné pozorovací a střelecké optiky,

� n) lovit zvěř v době nouze ve vzdálenosti do 200 m od krmelců a slanisk,� n) lovit zvěř v době nouze ve vzdálenosti do 200 m od krmelců a slanisk,
� o) dávat do krmiva lákací a narkotizační prostředky, pokud to není prováděno za účelem 

odchytu,
� p) střílet zvěř na hnízdech a vystřelovat hnízda,
� r) lovit zvěř na honebních pozemcích, na kterých současně probíhá sklizeň � r) lovit zvěř na honebních pozemcích, na kterých současně probíhá sklizeň 

zemědělských plodin, a na sousedních pozemcích ve vzdálenosti do 200 m od 
hranice těchto pozemků,

� s) lovit zvěř na čekané ve vzdálenosti do 200 m od hranic sousední honitby, lovit � s) lovit zvěř na čekané ve vzdálenosti do 200 m od hranic sousední honitby, lovit 
bažanty ve vzdálenosti do 200 m od sousední bažantnice a v těchto vzdálenostech 
přikrmovat zvěř, umísťovat myslivecká zařízení a provádět lov z mysliveckých a jiných 
zařízení,

� u) lovit na společném lovu zvěř spárkatou kromě laní a kolouchů jelena evropského 
a jelena siky, muflonek a muflončat, selete a lončáka prasete divokého; tento zákaz se 
netýká lovu v oborách,netýká lovu v oborách,

� v) střílet zajíce polního, bažanta obecného, orebici horskou, perličku obecnou, kachnu 
divokou, poláka velkého, poláka chocholačku, lysku černou, husu velkou, husu běločelou 
a husu polní jinak než loveckou zbraní brokovou na společných lovech za účasti 
minimálně 3 střelců a stanoveného počtu loveckých psů,minimálně 3 střelců a stanoveného počtu loveckých psů,

� w) používat olověné brokové náboje k lovu vodního ptactva.

� (2) V rozhodnutí orgánu státní správy myslivosti o povolení, popřípadě uložení � (2) V rozhodnutí orgánu státní správy myslivosti o povolení, popřípadě uložení 
úpravy stavu zvěře v honitbě nebo o zrušení chovu určitého druhu zvěře může být 
uvedeno, že při této úpravě stavu zvěře neplatí některé zakázané způsoby lovu


